3 - Regime da contabilidade utilizado no exercício:
a) sob o enfoque orçamentário, foi o misto, sendo receita por regime de caixa e despesa por regime de competência; e
b) sob o enfoque contábil (patrimonial), foi o da competência.

4 - O valor de R$ 28.033.86 (vinte e oito mil e trinta e três reais e oitenta e seis centavos) registrado em Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas
Antecipadamente se refere à assinatura de jornal, pacote adobe e suporte técnico em equipamentos eletrônicos da TV Câmara.

5 - Os estoques foram mensurados pelo preço médio ponderado de compras.

6 - A Entidade realizou os inventários de estoques e de bens móveis. A principal circunstância que levou à baixa de bens foi a imprestabilidade.

7 - Foram incorporados bens móveis no valor de R$ 374.070,43 (trezentos e setenta e quatro mil e setenta reais e quarenta e três centavos).

8 - No exercício, foram reconhecidas despesas por competência referentes a férias, gratificação natalina e seus respectivos encargos. O valor de R$
449.573,93 (quatrocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e setenta e três reais e noventa e três centavos), que permaneceu registrado na contabilidade,
refere-se a férias e seus encargos, conforme relatórios emitidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas.

9 - Na conta Depósitos Não Judiciais (2.1.8.8.2.04) foi registrado o valor de adiantamento de repasse financeiro para o exercício seguinte, no montante de
R$ 204.389,17 (duzentos e quatro mil e trezentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos).

10 - A Entidade apresentou um resultado deficitário de R$ 584.035,29 (quinhentos e oitenta e quatro mil e trinta e cinco reais e vinte e nove centavos).

11 - Foi registado na conta de Ajustes de Exercícios Anteriores o reconhecimento de despesas referentes ao exercício de 2024, no valor de R$ 4.05,90
(quatrocentos e cinco reais e noventa centavos), a qual possuía saldo em dotação orçamentária naquele exercício, porém teve sua liquidação realizada no